
Prancūzai sužavėti pakruojiečių svetingumu
2011 m. Lapkričio 25 d. 
Stanislava VIČAITĖ 

Praėjusią savaitę Pakruojo „Atžalyno“ gimnazijoje viešėjo moksleiviai ir pedagogai iš Prancūzijos. 

stanislava@skrastas.lt

Programa

Dvidešimt septyni moksleiviai ir keturi pedagogai atvyko iš licėjaus, esančio Saint— Quentin (Kventino) 
mieste, Pikardijos regione (Šiaurės Prancūzija). 
Visą savaitę Pakruojyje viešėję jaunieji prancūzai (16— 17 metų) gyveno savo bendraamžių namuose. 
Juos apgyvendinti sutiko 19 pakruojiečių šeimų, o 8 iš jų priėmė ir po du svečius. 
Kaip „Pakruojo kraštui“ pasakojo prancūzų kalbos mokytoja ir direktoriaus pavaduotoja Vitalija 
Balčiūnienė, buvo sudaryta viešnagės programa minučių tikslumu. 
Svečiams iš Prancūzijos organizuotos ekskursijos į žymiausias šalies vietas, Pakruojo dvarą, Petrašiūnų 
„Dolomito“ gamyklą, keramikos cechą Klovainiuose. “Atžalyne“ prancūzai apžiūrėjo mokyklos 
kraštotyros muziejų, kartu su lietuvaičiais varžėsi futbolo, tinklinio ir krepšinio varžybose. 
Lankėsi anglų, gamtos mokslų ir menų pamokose. Labiausiai jiems patiko pastarosiose: mokėsi šokti ir 
dainuoti lietuvių liaudies šokius ir dainas, vėlimo iš vilnos paslapčių. Po koncerto, kurį „Atžalyno“ 
gimnazistai parodė bendraamžiams iš užsienio, apgailestauta, jog Prancūzijoje nėra popamokinės 
veiklos: ten veikia tik mokamos studijos.
Kuo užimti svečius vakarais ir savaitgalį, rūpinosi šeimos, kuriose jie gyveno. Vieni vežė į Rundalę, kiti 
— į Kurtuvėnus jodinėti žirgais, į Panevėžį žaisti boulingo. Kai kurie „kooperavosi“ ir kartu rengė blynų, 
muzikos ir kitokius vakarėlius. Ypač prancūzams patiko laisvalaikis pirtyje: jos malonumus su 
vanojimusi vantomis ir maudymusi lediniame tvenkinio vandenyje svečiai išmėgino pirmą kartą 
gyvenime.
Nors prancūzų maitinimosi įpročiai gerokai skiriasi nuo lietuvių, tačiau ir čia problemų nebuvo. Nors kai 
kurie gal daugiau ragavo jiems neįprastus patiekalus. Užtat gyrė kaimišką rūkytą dešrą, gardžiavosi 
namuose keptu tortu.
Prancūzus nustebino itin mažos kainos. Pavyzdžiui, jei Lietuvoje batonas kainuoja du litus, tai 
Prancūzijoje jis kainuos du eurus. Todėl lauktuvių namiškiams ir draugams svečiai pripirko gausiai. Kai 
kurie Lietuvoje įsigijo ir drabužių, avalynės. 
Nežiūrint to, kad tą savaitę buvo mažai saulės, Lietuvoje patirti įspūdžiai buvo stipresni. 
„Tai žmonės, kurie moka išreikšti džiaugsmą, moka džiaugtis kad ir mažais dalykais“, — apie prancūzų 
būdą kalbėjo V. Balčiūnienė. 

Stereotipai išnyko

Nors įprasta manyti, kad prancūzai yra arogantiški ir nenori mokytis svetimų kalbų, ši viešnagė tai 
paneigė. Su bendraamžiais iš užsienio „Atžalyno“ gimnazistai bendravo anglų kalba. Vieni svečiai 
kalbėjo geriau, todėl jie padėdavo susikalbėti prasčiau angliškai kalbantiems draugams. Ne vienas 
išmoko ir keletą žodžių lietuviškai. 
„Anglų mokytoja Laure sakė, jog šia kelione norėta vaikams parodyti, jog būtina mokytis svetimų 
kalbų, kad paskui būtų galima susikalbėti su kitų šalių žmonėmis“,–teigė B. Balčiūnienė. 
Prancūzus labiausiai sužavėjo lietuvaičių svetingumas ir draugiškumas. To jie pasigedo Lenkijoje, kur 
viešėjo praėjusiais metais. 
Per tą savaitę lietuvaičiai ir prancūzai taip susidraugavo, kad išvykstant į namus mokytojams sunkiai 
sekėsi įkalbėti savo moksleivius lipti į autobusą. Ašaros riedėjo tiek merginoms, tiek vaikinams. Ypač 
lietuvaičius pamalonino pro nuvažiuojančio autobuso langą išskleistas šalikas su žodžiu „Lietuva“. Kitą 
dieną nuo pat ryto į elektronines dėžutes skriejo naujų draugų laiškai. 



Ištakos

Draugystę su prancūzais pradėjo V. Balčiūnienė. Viename internetiniame portale ji parašė laišką, kad 
moksleiviai iš Lietuvos norėtų bendrauti su bendraamžiais iš Prancūzijos. Sulaukta daug atsakymų, 
tačiau ne iš norimos šalies, o iš Filipinų ir kitų šalių. 
Po dviejų mėnesių V. Balčiūnienė sulaukė laiško iš Saint— Quentin miesto licėjuje dirbančios 
mokytojos Flore, atsakingos už bendradarbiavimo projektus. Vėliau parašė tos pačios mokyklos anglų 
kalbos mokytoja Laure.
Ir bendradarbiavimas laiškais prasidėjo. Abiejų šalių moksleiviai prisistatė internetu, susirašinėjo. Kol 
nuspręsta lapkričio mėnesį susitikti Lietuvoje. Kitų metų balandį, per Velykas, į Prancūziją važiuos 
pakruojiečiai. 
DVARAS: Prancūzus sužavėjo Pakruojo dvaras.
Source : http://www.skrastas.lt/?rub_raj=11405353
25&id=1322153546
SPORTAS: Nors prancūzai visas varžybas 

pralošė, tačiau šypsenos iš jų veidų nedingo 

ir noriai fotografavosi kartu su savo

varžovais lietuviais.
05&data=2011-11-25&pried=2011-11-


